
 

 

  

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 07/21 del 23.02.2021 

 

OGGETTO: Liquidazione spese legali sostenute dalla Dott. Davide Romano per la difesa 

nell’ambito del procedimento RGNR n. 11734/19 e RG Gip n. 2932/20, conclusosi con il Decreto 

di Archiviazione, giusto avviso favorevole di spettanza su parcella legale espresso dall’Avvocatura 

dello Stato, ai sensi dell’art. 18 della legge n. 137/1997, con nota n. 12381 del 15.02.2021 (Consulto 

n. 407/2021). Impegno di spesa e contestuale liquidazione rimborso spese legali. 

 

                       

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03.02.2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Vista la richiesta formulata dal Dirigente Dott. Davide Romano, dipendente di questo Ente, 

pervenuta in data 19.01.2021, prot. 672/Int, con la quale il medesimo ha richiesto il rimborso di 

spese legali sostenute per la difesa nel procedimento penale n. RGNR n. 11734/19 e RG Gip n. 

2932/20, conclusosi con il Decreto di Archiviazione, per presunti reati inerenti all’esercizio delle 

proprie funzioni quale dipendente di questa Autorità di Sistema Portuale; 

Visto il provvedimento del Tribunale di Catania sul procedimento penale n. RGNR n. 11734/19 a 

carico del dipendente Dott. D. Romano, dal quale risulta la conclusione con l’archiviazione per 

irrilevanza penale dei fatti esposti in denuncia, di cui all’art. 408 del Codice di Procedura Penale, 

giusta Decreto del Dott. Oscar Biondi, Sezione GIP/GUP, datato 14.12.2020, su istanza del PM 

procedente Dott. F. Saponara, datata 06.10.2020; 

Visto il parere reso in merito dall’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania, con nota del 

15.02.2021, prot. n. 12381, con il quale, viene riconosciuto il diritto al rimborso delle spese legali 

sostenute dall’istante, come da preavviso di parcella redatto dall’Avv. Claudio Galletta, per 

l’importo ritenuto congruo di €. 3.700,00, oltre CPA ed IVA esclusa, tenuto conto che il citato 

legale si avvale del regime forfettario; 

Vista la fattura n. 5 del 15.02.2021, regolarmente quietanzata, relativa all’onorario dell’Avv. C. 

Galletta, per la difesa del Dott. D. Romano, da rimborsare al medesimo Dirigente; 

Preso atto della rispondenza degli importi predetti al preavviso di parcella dell’Avv. Galletta, in 

ragione del quale l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania ha espresso motivato avviso 

favorevole di spettanza, prot. n. 12381 del 15.02.2021 (Affare legale 672/2021); 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 



 

 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Vista la nota 003364 del 04.02.2021 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021; 

 

DELIBERA 

 

la liquidazione ed il conseguenziale rimborso delle spese legali sostenute dal Dott. D. Romano per 

la difesa nel procedimento penale RGNR n. 11734/19, conclusosi con il Decreto di Archiviazione 

RG Gip n.2932/20, a firma Dott. Oscar Biondi, Sezione GIP/GUP, datato 14.12.2020, su istanza del 

PM procedente Dott. F. Saponara, datata 06.10.2020, per “irrilevanza penale dei fatti esposti in 

denuncia”, di cui all’art. 408 del Codice di Procedura Penale, escludendosi pertanto la 

responsabilità del citata dipendente nel legittimo esercizio della sua funzione. 

Impegna, all’uopo, in favore del Dott. Davide Romano, la somma di €. 3.848,00, C.P.A. compresa, 

come da fattura originale dell’Avv. Claudio Galletta del Foro di Catania, debitamente quietanzata 

(n. 5/21 del 15.02.2021), sul capitolo 113/170 art. 01 del bilancio di previsione dell'Esercizio 

Finanziario 2021, che presenta la necessaria disponibilità.    

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione.  

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                              Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                         Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                          Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

                           

      

 

 

Il Commissario Straordinario  

Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

 

 


